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بچه های مهتاب، افرادی هستند که به 
دلایل مختلف از کودکی به دور از خانواده 
در مراکز شــبه خانواده زندگی کرده اند. این 
افراد بعد از ۱۸ ســالگی و ترخیص از مراکز 
شبه خانواده بهزیستی، زندگی را به تنهایی 
پیش می برند. در تنهایی کار می کنند، درس 
می خواننــد و ازدواج می کنند. بســیاری از 
آنها تمایلــی به بازگوکردن گذشــته خود 
ندارنــد و همیــن موضــوع چالش هــای 
بسیاری را در مراودات روزمره آنها همچون 
ازدواج ایجــاد خواهد کرد. ســمیه یکی از 
بچه های مهتاب اســت کــه در نامه ای در 
مورد ترس هایش برای پنهان کاری هایی که 

داشته، نوشته است.
«زندگی گاهی بسیار سخت تر از چیزی 
که فکر می کنیم پیش می رود. ۱۸ ســالگی 
برای من بســیار ســخت گذشــت؛ از یک 
طرف باید از جایی که سال ها زندگی کرده 
بودم بیــرون می آمــدم و از طــرف دیگر 
باید تجربه یــک زندگــی در تنهایی کامل 
را شــروع می کردم. وقتــی از مرکز بیرون 
آمــدم، تــازه کنکــور داده بــودم و منتظر 
نتیجه اش بودم. اســترس آینــده دیوانه ام 
کــرده بود. حتــی حضورم بــه تنهایی در 
خیابان و مراکــز خرید باعث ترس و حس 
ناامنی ام می شــد. خلاصه دانشگاه قبول 
شــدم و کم کم وارد جمع های دوســتانه 
شــدم. در همان چهار ســال هم کلاسی ام 
به من پیشنهاد ازدواج داد و من هم قبول 
کردم. اوایــل او از خانــواده اش می گفت، 
از پــدر، مادر و خواهرهایــش، از خاطرات 
کودکی و حیــاط مادربزرگش، ولی من جز 
خاطرات مرکزی که در آن زندگی می کردم 
چیزی نداشــتم. همان انــدک خاطرات را 
هم تعریــف می کردم، با هزار سانســور و 
مخفی کاری، فقــط بخش اندکی را روایت 
می کــردم. بعــد از شــش ماه بــه خودم 
آمدم و دیــدم پنهان کاری هایم از خانواده 
و گذشــته ام آن قدر زیاد شــده که حتی در 
هنگام بیان یک خاطره یا جمله ســاده نیز 
اســترس و ترسم بسیار زیاد می شود، چون 
امکان داشت اطلاعات ضد و نقیض بسیاری 
بگویم و همه چیز خراب شود. با تمام این 
اشتباهات ما عقد کردیم. قرار ما بر این بود 
که خانواده همســرم چیزی از گذشته من 
ندانند. همه چیز من با دروغ و پنهان کاری 
پیــش می رفت. روزهای ســختی که حالا 
آرزو دارم دوبــاره به همان زمان بازگردم تا 

همه چیز را شکل دیگری پیش ببرم.
آنها خانواده بزرگی بودند که ارتباطات 
و معاشــرت با هم یک موضــوع مهم در 
بین شــان بود. شاید یک ســالی از نامزدی 
و عقد ما گذشــته بود که خواســتم همه 
چیز را به شــکل درســتش برای همسرم 
باز تعریــف کنم. همه چیز را گفتم و حدود 
یک هفتــه از ناراحتی این همه پنهان کاری 
با من ســرد برخــورد می کــرد و من فکر 
می کردم حالا دیگر همه چیز تمام شــده، 
امــا در ناباوری کامل یک روز به دیدنم آمد 
و با هم صحبت کردیــم. من را درک کرده 
بــود و مدام می گفــت می خواهد کنار من 
بماند. در این شــرایط ما فقط همه چیز را 
از خانــواده اش پنهان کردیــم. خلاصه ما 
ازدواج کردیم و مراســم عروسی ما بدون 
حضور هیچ خانواده ای از طرف من برگزار 
شد. من حتی دوست نداشتم کوچک ترین 
ســرنخی از کودکــی ام پیدا کنم. دوســت 
داشتم همین زندگی را که با دستان خودم 
ساخته بودم پیش ببرم، چون همه چیزش 
را به خواست خودم ساخته بودم تا روزی 
که از طریق یکی از دوســتانم، مادرم من را 
پیدا کرد؛ زنی درگیر اعتیاد شــدید که دیگر  
چیزی از جوانی اش باقی نمانده بود. چند 
روزی از خجالتم این ماجرا را از همســرم 
پنهــان کردم اما بعد به خــودم گفتم چرا 
راستش خجالت می کشیدم،  پنهان کاری؟ 
خجالت از چیزی که سهمی در آن نداشتم. 
از مادرم خشم داشــتم، خشمی به اندازه 
۲۳ سال ســنی که داشتم. خلاصه اتفاقی 
رخ داد کــه از آن می ترســیدم. همســرم 
خواســت تا برای مادر و پدرش همه چیز 
را شــفاف کند. دو ماه سختی را پشت سر 
گذاشــتم و از خجالت تــا چند هفته حتی 
روی رفتن به خانه مادر و پدر همســرم را 
نداشتم. شش یا هفت ماه بعد از ملاقات با 
من فوت کرد. با وجودی که از مادرم خشم 
داشــتم، ولی ناتوانی اش باعث شده بود  با 
او رفتار بدی نداشته باشم و عذاب وجدان 
چندانــی در این مورد نــدارم. اما عوارض 
آن همــه اضطــراب بــرای پنهان کاری ها 
هــزار بیماری عصبی اســت که در جوانی 
با آن دست و پنجه نرم می کنم و هیچ کس 
آن  از  مــا بچه هــای شــبه خانواده  جــز 

خبر نداریم...».

۳۰ اردیبهشت، برندگان شانزدهمین 
مراسم آیین موزه برتر معرفی می شوند

رئیــس ایکوم ایران ضمن بیان شــعار امســال ایکــوم جهانی به 
مناســبت هفته مــوزه و میراث فرهنگــی، برنامه هــای این نهاد 

غیردولتی برای این هفته را اعلام کرد.
ســیداحمد محیط طباطبایــی، رئیس ایکوم ایران، در نشســتی خبری 
بــا بیــان اینکه آمــوزش و پژوهش برای موزه ها، شــعار امســال ایکوم 
جهانی به مناســبت هفتــه موزه و میراث فرهنگی اســت، گفت: خیلی 
از مشــکلات از طریــق موزه ها حــل می شــود، به همین دلیــل وظیفه 
آموزش که بر عهده موزه هاســت، بســیار اهمیت دارد. اگــر ما امروزه با 
بحران فرونشســت روبه رو هســتیم،باید بدانیم که موزه ها می توانند این 
مشــکل را حل کنند و به ما بگویند که در گذشــته چطــور با آن برخورد 

می شده است.
او افزود: امسال شانزدهمین دوره آیین موزه برتر برگزار می شود و طی 
آن داوری بیش از صد موزه از سراســر ایران با حضور ۴۵ داور متخصص 
در حوزه میراث و موزه در ۱۴ شــاخص اعلام شده برگزار و برندگان آن در 
مراســمی روز ۳۰ اردیبهشت ماه اعلام می شــوند. البته ناگفته نماند که 
هشت شاخص جهانی است و از سوی ایکوم جهانی اعلام شده و مابقی 
شــاخص های انتخاب، آن چیزی اســت که ما با توجه به شــرایط کشور 
در ایکوم ملی به تصویب رســاندیم، مثل شــاخص های خلاقیت، کودک 
و نوجوان، تلاش برای بقا که بیشــتر برای موزه های خصوصی معنا پیدا 

می کند و حتی مناسب سازی برای معلولان.
محیط طباطبایی ویژگی این دوره از مراســم آیین موزه برتر را استقبال 
بی نظیر موزه های شــهرهای کوچک و روســتاها اعلام کرد که نشــان از 

توسعه فرهنگی مناطق مختلف کشور دارد.

دیگر برنامه های هفته میراث
رئیس ایکوم ایران گفت: نخستین برنامه هفته میراث فرهنگی امسال 
روز پنجم اردیبهشــت با عنــوان کنفرانس بین المللــی موزه ها از طرف 
دانشــگاه محقق اردبیلی و مــوزه تاریخ علوم برگزار شــد و تا دهه اول 

خرداد ادامه دارد.
برنامه هــای  محیط طباطبایــی 
ایکوم بــرای هفته میراث فرهنگی را 
برگزاری کارگاه سفال در موزه آبگینه، 
نمایشــگاه نقاشی های آندره گدار در 
کاخ گلســتان، نشست کودک و موزه  
در کاخ موزه نیاوران، نشست موزه و 
معلولان و نشســت معماری و موزه 
در مــوزه فــرش، ســومین فیلم واره 
چشم هفتم در میراث در موزه سینما 
که به ابتــکار مرجان حاجی رحیمی، 
کلید خورده،  باســابقه،  روزنامه نگار 
نشســت مجموعــه داران خصوصی 
در خانه اندیشــمندان علوم انسانی، 
نمایشگاه پوشاک ایرانی با همکاری پژوهشکده مردم  شناسی در کاخ گلستان، 
روز جهانی حافظان صلح در باغ موزه قصر و نشست موزه های خصوصی

عنوان کرد.

۴۰۰ رویداد در هفته میراث
در این نشســت خبری، هــادی میرزایی، مدیرکل موزه های کشــور، با 
تأکیــد بر اینکه دولــت و وزارت میراث فرهنگی فعالیــت ایکوم ایران را 
به رســمیت می شناسد، گفت: ایران خود را عضو ایکوم جهانی می داند. 
شاید برداشت افراد از اینکه گفته بودند عضویت ایران لغو شده، این بود 
که ایکوم یک رکن دولتی دارد. ایکوم یک ســازمان مردم نهاد و غیردولتی 

است که جریان ساز ایجاد موزه ها بوده است.
میرزایــی در ادامه با بیــان اینکه نزدیک به ۴۰۰ رویــداد در موزه های 
کشــور هم زمان با هفته میراث فرهنگی برگزار می شود، گفت: امسال از 
مســئول موزه، مدیر، امین اموال، کنشــگر و فعال اجتماعی، پژوهشــگر، 
مجموعه دار، راهنمای موزه و از یکی از اعضای اســترداد اموال فرهنگی 

در هفته میراث  فرهنگی تقدیر خواهد شد.
او گفت: روز ۲۹ اردیبهشــت از ســاعت ۹:۳۰ تــا ۱۲ برنامه تجلیل از 
برترین های موزه داری برگزار می شــود و هم زمان با آن ۱۴ نمایشــگاه از 
آثار کمتر دیده شــده یا دیده نشــده در اســتان ها برپا می شــود. رونمایی 
از الــواح هخامنشــی برنامــه دیگــر در هفتــه میراث فرهنگی اســت. 
این الواح شــهریور ســال گذشــته به ایران برگشت داده شــد. معتقدیم 
بایــد از رویکــرد شــیء محوری فاصلــه بگیریم. ایــن آثــار از خانه دور 
مانــده بودنــد تا بتوان روی آنهــا پژوهش کرد. حالا این آثار قرار اســت 

به نمایش درآید.
میرزایی گفت: در کشور ۸۲۹ موزه داریم و به طور استاندارد باید ۶۳۰ 
امین اموال داشــته باشــیم، اما فقط ۱۵۸ امین اموال داریم؛ باوجود این 
وضعیت ثبت الکترونیکی اموال فرهنگی در سامانه جام به خوبی پیش 
می رود، تا جایی که در دولت ســیزدهم تاکنون صد هزار اثر در ســامانه 

جام ثبت شده است.
او همچنیــن از راه اندازی انجمن های دوســتداران موزه ها در کشــور 
نیز خبر داد و گفت: ســعی شــده اعتبار موزه ها در ســال ۱۴۰۳ افزایش 
پیــدا کند تــا موزه ها بــه آزمایشــگاه های مرمت برای حفاظت از اشــیا 

مجهز شوند.

تهدید تا انکار؛ روش مدیریت بحران سیل در مشهد

ایران هنوز سیستم هشدار سیل ندارد

بچه های مهتاب خبر

جامعهجامعه

آبخیزداری و آبخوان داری و راه اندازی سیستم هشدار سیل 
دو راهکار مهم برای کنترل خســارت ناشــی از ســیلاب است. 
مدیران محلی خراسان رضوی به جای پذیرش مسئولیت خود 
در قبال وقوع خرابی های ناشــی از سیلاب مشهد، سعی دارند 
با انکار این واقعه و حتی با تهدید شهروندان از مسئولیت خود 
شانه خالی کنند. مدیریت سیل یک مقوله کوتاه مدت و درازمدت 
است. استاد پژوهشکده خاک و آبخیزداری، آبخیزداری شهری 
و آبخیــزداری در بالادســت حوضه آبی را راه ضــروری برای 
بهره برداری از ســیل می داند و تأکید دارد که باید هرچه زودتر 
سیستم هشدار سیل برای حوضه های آبی ایران راه اندازی شود.
با وجود انکار و تهدید مدیران محلی استان خراسان رضوی، 
وقوع ســیل در مشهد و تعدادی از شهرســتان ها و روستاهای 
حاشیه، شــهروندان را شــدیدا به زحمت انداخته است. مرگ 
هفت نفر و مفقودشــدن سه نفر، شکســتن پل و زیر آب رفتن 
جاده هــا، ریزش کوه، ســقوط تیرهای برق و قطع شــدن برق، 
تخریب خانه ها و خودروها در روســتاها و شهر مشهد بخشی 

از خسارت های ناشی از سیل اخیر در خراسان رضوی است.
روز چهارشنبه (۲۶ اردیبهشــت ماه ۱۴۰۳) بر اثر بارش های 
شدید، تعدادی از رودخانه ها در استان خراسان رضوی طغیان 
کرد و باعث تخریب زیرساخت ها، آب گرفتگی معابر، زیرگذرها و 
جاده ها در مشهد و شهرهای اطراف شد. خراب شدن پل انقلاب 
در مشهد موجب گرفتارشدن تعدادی از خودروها و مرگ چند 
شهروند مشهدی شــد. در فریمان هم دو نفر جان شان را بر اثر 
ســیل از دست دادند و دو نفر دیگر هم مفقود شدند. حدود ۱۴ 
روســتا در سرخس به دلیل وقوع ســیلاب دچار آسیب دیدگی 
شدند. همچنین سیل و بارش تگرگ خسارت هزارو ۹۲۰ میلیارد 

ریالی به حوزه کشاورزی نیشابور وارد کرده است.

مدیر بحران مشهد سیل را انکار کرد
دراین میان حسن کلیدری، مدیر بحران شهرداری مشهد، که 
وقوع ســیل را تکذیب کرده و مدعی بود که اصلا سیلی در کار 
نیست بلکه فقط یک آب گرفتگی جزئی اتفاق افتاده است و در 
کمــال تعجب گفته بود که ماشــین های کارتنی را آب برده، نه 

ماشین آهنی مردم، دیروز از سمتش عزل شد.

آبخیزداری و آبخوان داری، راهی برای کنترل سیل های مخرب
انکار و کوچک نمایی ســیل اخیر مشــهد و آثــار مخرب آن 
دردی را دوا نمی کند. خسارت جانی و مالی ناشی از این واقعه 
را نمی توان انکار و تکذیب کرد یا آن را ناچیز شــمرد. اســتفاده 
از علم روز دنیا، راه اندازی سیســتم پیش بینی و هشــدار ســیل 
و اســتفاده از نقشه های تهیه شــده برای نقاط سیل خیز ایران و 
اقدامات آبخیزداری و آبخوان داری شاید راهکار عاقلانه ای برای 

کنترل سیلاب و جلوگیری از لطمات ناشی از آن باشد.
جهانگیر پرهمت استاد پژوهشــکده خاک و آبخیزداری در 
گفت وگو با «شــرق» پیشــنهادهایی برای کنترل و بهره برداری 
از ســیل مطرح می کند. او با تأکید بر اینکه وقوع بارش شــدید 
و ســیلاب یک پدیده طبیعی اســت اما باید بتوانیم آن را مهار 
و کنترل کنیم، می گوید: «متأســفانه بــرای حوضه های آبی در 
بالادست شــهرها و حوضه های آبی واقع در مناطق کشاورزی 
و صنعتــی، برنامــه آمایش نداریــم، در نتیجه مهــار، کنترل و 
بهره برداری از ســیل به اتفاقی غیرممکن تبدیل شــده اســت؛ 
برنامه آمایشــی کــه از طریق آن بتوانیم رواناب های ناشــی از 

بارش های سنگین را کنترل و از آن بهره برداری کنیم».

برنامه جامعی برای مدیریت سیل نداریم
ایــن کارشــناس آبخیــزداری این طــور ادامــه می دهد که 
«برنامه های آمایش سرزمین که تاکنون از طرف سازمان برنامه و 
بودجه تهیه شده، معمولا به صورت بخشی است، نه یکپارچه 
و منســجم. در نتیجه برنامه مدیریت ســیل بــر مبنای آمایش 
ســرزمین نداریم که بتواند ســیلاب ها را پیش بینی و از رواناب 

حاصل از آن استفاده کند».
پرهمت، این استاد پژوهشــکده خاک و آبخیزداری، ضمن 
ابراز تأســف از وقوع سیل در مشهد و با اشاره به سیلاب سال 
۹۸ در چند شــهر و استان ایران ازجمله استان فارس و به ویژه 
شــهر شــیراز، این طور توضیح می دهد که «بارندگی شدید و 
فصلی و وقوع ســیل طبیعی اســت و مقوله جدیدی نیست. 
سال هاســت که در نقاط مختلف ایران ســیل رخ می دهد اما 
چون مدیریت جامعی روی عرصه ها وجود ندارد، این بارش ها 
هر بار تبدیل به ســیل مخرب می شــود. برای مثال سال قبل 
رخداد ســیل در یک محدوده خیلی کوچک چند هکتاری در 
فیروزکوه، باعث ورود صدها تن مواد رســوبی از بالادست به 
روســتاها شد. یا در ســیل امامزاده داود در تابستان سال ۱۴۰۱ 

مقدار رسوبات زیادی وارد محدوده شهر شد».

رفتار حیرت انگیز فرماندار تربت حیدریه
با وجود تخریب جاده ها، ورود رســوبات به خانه ها، تخریب 
خودروها و حتی مرگ و مفقود شــدن تعدادی از هم وطنان در 
مشــهد و فریمان که طبیعتا باعث ایجاد اضطراب و نگرانی در 
بین شــهروندان شده اســت، فرماندار تربت حیدریه با ادبیاتی 
تهدیدآمیز گفته اســت: «شــاید افرادی باشــند که بخواهند از 
وضعیت و مشــکلات به وجود آمده سوءاســتفاده کــرده و به 
تشــویش اذهان عمومی و ایجاد دلهره و رعب و وحشــت در 
بین شــهروندان بپردازند. ضمن توصیه به این افراد برای پرهیز 
از پخش شــایعات، باید بگویم که قطعا از طرف دســتگاه های 
ذی ربط شناسایی خواهند شد و برخوردهای لازم انجام خواهد 

شد».

برنامه جامع آبخیزداری در ایران اجرا نشده
از ســوی دیگر با اینکه ســیل یک رخداد طبیعی اســت اما 
تاکنون برنامه ای برای کنترل سیل در مشهد و خراسان رضوی به 
صورت کامل و جامع اجرا نشده است. ضمن اینکه بی توجهی 
به حریم و بستر رودخانه ها کنترل سیلاب را دشوارتر کرده است. 
در این زمینه پرهمت، اســتاد پژوهشــکده خاک و آبخیزداری، 
می گوید: «ســیل را می توان در بالادســت حوضه آبی از طریق 
اقدامات مختلف آبخیزداری تبدیــل به رواناب  و آن را کنترل و 
ذخیره کرد یا در زمین نفوذ داد. تعدادی کار پراکنده آبخیزداری 
در برخــی حوضه های آبی ایران انجام شــده اما برنامه جامع 
آبخیزداری که در سطح کشور باشد، شکل نگرفته و اجرا نشده 
است». روز چهارشــنبه ۲۶ اردیبهشت ماه امسال در شهرستان 
کلات هم رودخانه هزارمســجد و رودخانه لایین طغیان کردند 
اما فاطمه رضایی، رئیس اداره منابع آب این شهرســتان، سعی 
کرد با اشــاره به دوره بازگشت طولانی مدت سیلاب در کلات، از 
مسئولیت خود شانه خالی کند. او با اشاره به اینکه در روزهای 
اخیر در شهرســتان کلات شاهد بازگشت ســیلاب هایی با دوره 
بازگشــت بیش از ۲۵ سال و ۵۰ سال هستیم، گفت که «سیلاب 
هم مثل دیگر حوادث طبیعی اســت و قرار نیست هر سیلی با 
هر دوره بازگشتی بدون هیچ گونه خسارتی عبور کند، قطعا اگر 
سیلاب از حدی بالاتر باشــد، باید حدی از خسارت را بپذیریم و 
غیرممکن است که شرایط ایمن برای عبور هر سیلی ایجاد کرد. 
سیلاب ۲۵ســاله است و قطعا ســیلاب با دوره بازگشت بالاتر 

تبعات بیشتری خواهد داشت».

باید به ظرفیت طبیعی حوضه احترام بگذاریم
این ادعــای رئیــس آب منطقــه ای کلات در حالی مطرح 
می شود که بنا بر گفته جهانگیر پرهمت، کارشناس آبخیزداری، 
می توان ســیلاب را در بالادست کنترل کرد. او توضیح می دهد: 
«وقتی بارش شــدید و سیل در بالادســت رخ می دهد، یک جا 
متمرکز نیست بلکه به صورت پراکنده است. در نتیجه این فشار 
آب را می توان در منشــأ کنترل و تبدیل به رواناب یا جریان های 
زیرقشــری کرد یا آب را ذخیره کرد کــه به مجموع این کارهای 
آبخیــزداری و آبخوان داری گفته می شــود. البتــه اولین قدم 
برای آبخیزداری و آبخوان داری این اســت که کاربری اراضی را 
به درســتی مشخص کنیم. به عبارت ساده تر باید برای هر نقطه 
از حوضه آبی با توجه به ظرفیت طبیعی آن، کاربری درســتی 

تعریف کنیم».

آبخیزداری شهری، راهی برای ذخیره سیلاب
این کارشناس آبخیزداری با اشاره به اینکه آبخیزداری شهری 
و آبخیزداری در بالادســت حوضه آبــی دو راهکار مهم برای 
جلوگیری از خســارت ناشی از سیل است، می گوید: «در مناطق 
مســکونی از طریق آبخیزداری شــهری می توانیم بارش شدید 
را کنترل کنیم. می توانیم در شــهری مثل مشــهد، رواناب هایی 
که روی پشت بام خانه و ســاختمان ها تشکیل می شود، جمع 
و آن را در مخــزن ذخیره و در نهایت برای مصارف غیرشــرب 
مثل شست وشــو، فلاش تانــک و آبیاری فضای ســبز خانه ها 
و کوچه ها اســتفاده کنیم. دراین صورت روانــاب در خیابان ها 
جاری نمی شود. در کلان شهر بزرگی مثل تهران که سالانه ۱۴۰ 
میلیون مترمکعب آب برای آبیاری فضای سبز استفاده می شود، 
می توان از رواناب های ناشــی از سیل برای فضای سبز استفاده 
کرد». پرهمت ادامه می دهد که «در بالادست حوضه آبی هم 

می توان از طریق ایجاد سطوح آبگیر و روش های مختلف دیگر 
آبخیزداری، ســیل را در منشــأ کنترل کرد. اگر در مشهد هم در 
نقاط مختلف در بالادست حوضه آبی، بانکه و بندهای ذخیره 
آب ایجاد شده بود، شاهد سیل نبودیم که باعث تلفات انسانی 

و خسارت مالی شود».

سیستم هشدار سیل به چه کار می آید؟
این کارشــناس آبخیــزداری در ادامه مصاحبه با اشــاره به 
ضرورت راه اندازی ســامانه هشــدار ســیل می گوید: «در سطح 
حوضه های آبی به ویژه برای شهرهای بزرگ باید سیستم هشدار 
سیل راه اندازی کنیم. اهمیت این سیستم آن است که اگر رگبار تند 
بارشی در راه باشد، می توانیم پیش بینی کنیم که نیم ساعت تا یک 
ساعت بعد چه اتفاقی قرار است بیفتد. هنوز این سیستم هشدار 
سیل را در هیچ جای ایران نداریم. از طریق این سامانه می توانیم 
مدل های روانــاب را بــرای مناطق مختلف کشــور تهیه کنیم. 
به این ترتیــب اگر قرار بر ریزش باران باشــد، می توانیم پیش بینی 
کنیم که رواناب حاصل از آن قرار اســت در پایین دســت به چه 
شــکلی جاری شود». او با تأکید بر اینکه از طریق سیستم هشدار 
ســیل، می توان از خســارت جانی و مالی تا حــد درخورتوجهی 
جلوگیری کرد، می گوید: «با علم روز دنیا می توان این کار را انجام 
داد. ضمــن اینکه بــرای حوضه بزرگی مثل اتــرک ما حتما باید 
مدل پیش بینی سیل داشته باشــیم تا بتوانیم سیل و جریان آب 
را از بالادست تا پایین دست پیش بینی کنیم. این سیستم می تواند 
در مدیریت آب ســدها هم راه گشا باشــد، به طوری که در مواقع 
ســیل، قبل از سرریزشدن ســدها و ایجاد خطرات جبران نشدنی 
برای پایین دست می توان طبق پیش بینی ها عمل کرد و در زمان 

مناسب، دریچه سدها را باز کرد».

سیل مشهد از ۲ ساعت قبل پیش بینی پذیر بود
او با تأکید بر اینکه ســیل مشــهد از دو، ســه ســاعت قبل 
پیش بینی پذیر بود، می گوید: «از طریق سیســتم هشــدار سیل 
می توان به شهروندان هشدار داد و به موقع روستاها و خیابان ها 
را تخلیه کرد. درحال حاضر به این مســئله نپرداختیم و سیستم 
هشدار سیل برای کشور فعال نیست درحالی که یک کار ضروری 
و واجب است. پژوهشکده آبخیزداری توانایی علمی این را دارد 
که سیستم هشدار سیل برای حوضه های آبی ایران طراحی کند 

و در اختیار دستگاه های متولی قرار دهد».

بی توجهی ستادهای مدیریت بحران به اطلس سیل
این عضو هیئت علمی پژوهشــکده خــاک و آبخیزداری در 
پاسخ به این پرســش که پژوهشــکده آبخیزداری چه اقدامی 
برای کنترل ســیلاب در ایران انجام داده اســت، می گوید: «۱۸ 
سال پیش در پژوهشکده خاک و آبخیزداری، اطلس سیل برای 
ایران تهیه شــد اما ادارات و سازمان های متولی توجهی به آن 
نمی کنند. ادعا نمی کنم این اطلس پاســخ گوی همه مســائل 
مربوط به سیل اســت اما می توان از آن برای برنامه ریزی برای 
حوضه های مختلف آبی اســتفاده کرد. اطلس یک نقشــه به 
نام نقشــه خطر ســیل دارد و محصول دیگر آن تعیین شــدت 
ســیل خیزی اســت که این دو در کنار هم می توانند نشان دهند 
که احتمال وقوع سیل در کدام مناطق ایران وجود دارد و سیل 
احتمالا به کدام مناطق خسارت وارد می کند، چون ممکن است 
سیل در بالادست ایجاد شــود اما به پایین دست خسارت بزند. 
می توان براساس این اطلس برنامه درازمدتی برای حوضه های 

آبی به منظور کنترل سیلاب طراحی کرد».
این عضو پژوهشکده آبخیزداری می افزاید: «پژوهشکده خاک 
و آبخیــزداری توان علمی برای مطالعه و انجام پروژه های دیگر 
بــرای بهره برداری از ســیلاب را در ایران دارد اما دســتگاه های 
اجرائی که مســئولیت کنترل سیلاب ها را دارند، چنین ظرفیتی را 
برای پژوهشــکده ایجاد نکردند که پژوهشــکده بتواند در بخش 
علمــی فعال تر عمل کنــد». بنا بــر گزارش «شــرق»، مدیریت 
ســیل یک اقدام کوتاه مدت و درازمدت اســت. برخی امور مثل 
راه اندازی سیســتم هشــدار ســیل یک برنامه کوتاه مدت است 
امــا آبخوان داری و آبخیزداری برای کنترل ســیلاب و اســتفاده 
بهینه از جریان آب اقدامی اســت کــه در طولانی مدت می توان 
با برنامه ریزی منســجم آن را اجرا کرد. با وجود تأکیدهای بسیار 
کارشناســان، دولت ها در چند دهه گذشته در اجرای این راهکار 
مهم کوتاهی کرده اند. در نهایت در زمان وقوع ســیل و از دست 
رفتن جان انسان ها، مسئولان دولت کنونی به محل وقوع حادثه 
سفر می کنند و به شهروندانی که عزیزان شان را از دست داده اند، 
وعــده می دهند که کفن و دفن جان باختگان رایگان خواهد بود. 
این ســیل و خســارت آن هم فراموش می شــود تــا حادثه تلخ

 و سیاه بعدی.

فرار رو به جلوی مدیران مشهد در ماجرای سیلاب مخرب
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